

04.11.2020

UKA2020/57

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge potentialet for en skolesekretæruddannelse med det formål at frigive tid til pædagogisk ledelse hos skolelederen. Undersøgelsen skal klarlægge behov for faglig styrkelse, hvilken uddannelsestype, der er særligt egnet, de økonomiske konsekvenser samt muligheden for at placere uddannelsen på eksisterende uddannelsesinstitutioner. Relevante interessenter skal søges inddraget i undersøgelsen, der skal offentliggøres senest under EM2021.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Vi skal hermed fra Siumut fremlægge vores bemærkninger til Nivi Olsens forslag fra Demokrataatit.

Der er ingen tvivl om, at alle partier finder det vigtigt, at den gode skole på alle måder styrkes. Siumut finder det også særdeles vigtigt, at skolernes ledelse og administration skal styrkes. Der er ingen der kan være i tvivl om, at en stærk skoleleder eller skoleinspektør der også har styrken til at klare det, skaber en skole i fremgang. Medarbejderne bliver mere motiverede og bliver bedre til at sørge for, at eleverne opnår gode resultater.

Lad mig komme med et eksempel fra mit eget liv, hvor jeg var i lærerpraktik på en folkeskole. Den skole havde en leder, der holdt nøje øje med lærerne. Skolelederen holdt også nøje øje med elevernes læringsmål og hvor langt de var nået med deres arbejde. Da lærerne således havde en leder der fulgte nøje med, så holdt de så også nøje øje med elevernes læringsmål. Det er ønskeligt, at alle folkeskoler har sådan en leder. En leder der sikrer, at såvel lærerne som eleverne opnår de bedst mulige læringsmål, således at skolelederen og lærerne i samarbejde holder øje med elevernes resultater.

Som også forslagsstileren selv kommer ind på, så kan skolelederens arbejdsområder også indeholde en masse andre ting, som for eksempel administrative opgaver, med mere. Hvis man så vil styrke det administrative område, så er det nødvendigt at kontorpersonalet videreuddannes.

Forslagsstilleren efterlyser, at man undersøger mulighederne for at etablere en videreuddannelse som skolesekretær for at finde frem til en uddannelse der passer dertil.

Det fremgår af svaret fra Naalakkersuisut, at der allerede på Iisimatusarfik er etableret en lederuddannelse og, at der arbejdes henimod, at man ved at koordinere skole- og uddannelsesområdet kan forbedre området endnu bedre.

Det er på dette grundlag, at Naalakkersuisut stiller ændringsforslag og med i dette arbejde har man så ønsket, at medtage muligheden for, at skoleledelsen får mere tid til, at lede skolen på det pædagogiske område og, at man derfor undersøger muligheden for, at etablere en skolesekretæruddannelse, finde ud af om der er uddannelser der passer ind i dette koncept osv.

Siumut støtter Naalakkersuisuts ændringsforslag og indstiller, at forslaget sendes videre til det respektive udvalg til videre behandling.

Doris J. Jensen